⁴³ Praescr. 13, 5: CC 198.

⁴⁴ Prax. 30, 5: CC 1204, 25.

⁴⁵ Prax. 2, 1: CC 1160, 14 f.; 30, 5: CC 1204, 25 f.

⁴⁶ Vgl. Bapt. 5, 7: CC 282.

⁴⁷ Vgl. Bapt. 5, 7: CC 282.

⁴⁸ Vgl. Joh. 7, 39. — H. Rahner, *Flumina de ventre Christi*, in: *Biblica* (1941), S. 384.

et resurrectionem, quia nec mors nostra dissolvi posset nisi domini passione nec vita restitui sine resurrectione ipsius“⁴⁹.

In der Heiligen Schrift selbst werden diese Gedanken nahegelegt, indem der Epheserbrief das Psalmwort aufgreift: „Er ist hinaufgestiegen zur Höhe, hat mit sich geführt die Gefangenen und Gaben ausgeteilt den Menschen“⁵⁰. Damit sind wir wieder zu unserer Stelle in *Adversus Marcionem* zurückgekehrt.

„Accipe nunc, quomodo et a Christo in caelum recepto charismata obventura pronuntiarit: ascendit in sublimitatem, id est in caelum; captivam duxit captivitatem, id est mortem vel humanam servitutem; data dedit filiis hominum⁵¹, id est donativa, quae charismata dicimus. Eleganter 'filiis hominum' ait, non passim 'hominibus', nos ostendens filios hominum, id est vere hominum, apostolorum. In evangelio enim, inquit, ego vos generavi⁵², et: filii mei, quos parturio rursus⁵³, iam tunc et illa promissio spiritus absolute facta⁵⁴ per Iohelam: in novissimis temporibus effundam de meo spiritu in omnem carnem, et propheta-bunt filii filiaeque eorum, et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam⁵⁵. Et utique si in novissimos dies gratiam spiritus creator repromisit, Christus autem spiritualium dispensator in novissimis diebus apparuit dicente apostolo: at ubi tempus expletum est, misit deus filium suum⁵⁶, et rursus: quia tempus iam in collecto est⁵⁷, apparet et de temporum ultimorum praedicatione hanc gratiam spiritus ad Christum praedicatoris pertinere“⁵⁸.

Laut diesem Zeugnis des Völkerapostels ist Christus der „spiritualium dispensator“. Gott, der Schöpfer, hatte die Ausgießung des Geistes durch den Propheten Joel verheißen; allem Fleisch, nicht nur den Juden, sondern auch den Heiden, sollte er zuteil werden⁵⁹. Die

⁴⁹ Bapt. 11, 4: CC 286, 19 ff. — In knappen Worten wird die gleiche Lehre in *De Pudicitia* vorgetragen; der Einfluß der Montanismus ist hier allerdings unverkennbar:

„Christiana enim disciplina a novatione testamenti et, ut praemisimus, a redemptione carnis id est Domini passione censetur. Nemo perfectus ante repertum ordinem fide (fidei: dub. Reiff.-Wiss., prob. Rauschen), nemo Christianus ante Christum caelo resumptum, nemo sanctus ante Spiritum sanctum de caelo repraesentatum ipsius disciplinae determinatorem“ (Pud. 11, 3: CC 1302).